
平成 23年 4月 28日 

横 須 賀 税 関 支 署 

横須賀港貿易概況【平成 22 年】 
〈確定値〉 

1.総 額 

  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額 （百万） 118,473 105,833       12,640 

前年同期比  （%） 70.2 194.0 － 

 

2.概 況 ・・・「輸入は約 2倍と急増したが、輸出は約 30%の減少」 

 （1）輸出 

輸出貿易額は前年比 70.2%と減少したが上位３品目は昨年同様であり、「自動車」が前年比 60.1%

と昨年に引続き減少し、「船舶」、「鉄鋼のくず」も減少傾向である。一方、「精油・香料・化粧品

類」については、昨年落込んだが 22年は約 26.5%増と盛り返した。 

  

（2）輸入 

     輸入貿易額は前年比 194.0%と増加しており、自動車の輸入増加が大きく影響し順位は昨年の第

５位から２位となった。一方で、魚介類は前年比 69.1%と大きく落込み昨年の２位から３位とな

ったが、第１位の「放射性元素」は堅調に推移している。 

 

3.主要輸出品目 

 品別          区分 貿易額（百万） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 71,566 60.1 60.4 

2 船舶類 41,550 88.8 35.1 

3 精油・香料・化粧品類 1,343 126.5 1.1 

4 原動機 934 全増 0.8 

5 鉄鋼のくず 398 78.4 0.3 

 

4.主要輸入品目 

 品別          区分 貿易額（百万） 前年比（%） 構成比（%） 

1 放射性元素 44,863 121.7 42.4 

2 自動車 31,512 323倍 29.8 

3 魚介類(生鮮・冷凍) 9,013 69.1 8.5 

4 鉄鋼製構造物及び同建設機材 1,281 99.2 1.2 

5 科学光学機器 1,178 53.2 1.1 

 

5.国別（地域別）輸出入額（単位：千円） 

国名(地域名) 輸出額 輸入額 

総 額 118,473,477 105,832,799 

アジア 5,521,685  37,983,050 

  大韓民国 1,268,061  1,282,675 

  中華人民共和国 1,456,511  1,469,711 

  台湾 348,004  2,692,292 

  香港 107,180  5,000 

  ベトナム 19,589  0 

  タイ 143,616  31,511,640 

 フィリピン 0  451,959 

  シンガポール 1,443,518  0 

  マレーシア 117,946  0 

  ブルネイ 383,026  0 

  インドネシア 227,926  569,773 

  インド 1,534  0 

  スリランカ 4,774  0 

中東 1,904,162  51,918 

  オマーン 0  51,918 

  イスラエル 25,144  0 



  ヨルダン 0  0 

  シリア 63,431  0 

  レバノン 1,815,587  0 

西欧 35,992,379  2,906,311 

  ノルウェー 5,292,079  0 

 スウェーデン 0  179,537 

  英国 7,362,636  10,852 

  アイルランド 2,822  0 

  オランダ 5,263,918  0 

  ベルギー 602,703  0 

  フランス 295,013  244,986 

  ドイツ 303,743  50,188 

  スイス 195,323  0 

  スペイン 2,916,367  0 

  イタリア 1,706,498  108,889 

  マルタ 5,915  952,675 

  オーストリア 7,103  0 

  ギリシャ 11,824,867  266,217 

  トルコ 213,392  157,599 

 クロアチア 0  935,368 

中東欧・ロシア等 984,302  0 

  ポーランド 516,461  0 

  ロシア 467,841  0 

北米 29,957,490  62,333,720 

  カナダ 892,142  666,821 

  アメリカ合衆国 29,065,348  61,666,899 

中南米 26,138,403  1,456,477 

  メキシコ 11,136,156  0 

  パナマ 105,000  1,044,070 

  バハマ 11,128,473  0 

  ハイチ 769,948  0 

  ドミニカ共和国 954,762  0 

  プエルトリコ（米） 1,798,516  0 

  モントセラト（英） 1,231  0 

  エクアドル 0  412,407 

  ペルー 17,064  0 

  ブラジル 6,341  0 

  パラグアイ 216,502  0 

  ウルグアイ 1,914  0 

  アルゼンチン 2,496  0 

アフリカ 15,237,524  109,673 

  モロッコ 157,707  0 

  アルジェリア 390,810  0 

  チュニジア 153,952  0 

  エジプト 476,842  0 

  セネガル 39,687  0 

  リベリア 13,184,780  0 

  コートジボワール 15,343  17,701 

 セーシェル 0  91,972 

  マリ 20,946  0 

  ナイジェリア 734,596  0 

  ガボン 37,014  0 

  南アフリカ共和国 25,847  0 

大洋州 2,737,532  991,650 

  オーストラリア 2,496,791  791,487 

  ニュージーランド 15,741  0 

 バヌアツ 0  200,163 

  キリバス 225,000  0 

 

 

 



6.主要輸出品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   額 

NO 

46,963 63.4 71,566,451 60.1 100.0 

 

アメリカ合衆国 18,613 45.5 27,788,342 40.1 38.8 

メキシコ 9,092 112.2 11,132,938 114.5 15.6 

英国 2,461 136.8 7,329,209 127.9 10.2 

船舶類 

総  額 

NO 

18 120.0 41,550,200 88.8 100.0 

 リベリア 2 66.7 13,184,780 75.1 31.7 

 ギリシャ 2 200.0 11,193,966 199.5 26.9 

 バハマ 2 200.0 11,128,473 181.7 26.8 

精油・香料・

化粧品類 

総 額 

MT 

6,503 120.8 1,343,133 126.5 100.0 

 中華人民共和国 1,808 118.6 370,107 124.4 27.6 

 台湾 1,345 154.4 262,553 157.3 19.5 

 大韓民国 989 124.7 213,427 130.5 15.9 

原動機 

総 額 

KG 

160,122 全増 933,962 全増 100.0 

 ロシア 96,083 全増 424,354 全増 45.4 

 フランス 3,039 全増 274,688 全増 29.4 

 大韓民国 61,000 全増 234,920 全増 25.2 

鉄鋼のくず 

総 額 

MT 

12,194 61.6 398,081 78.4 100.0 

 中華人民共和国 5,948 63.6 199,333 79.6 50.1 

 大韓民国 6,246 59.8 198,748 77.2 49.9 

   ― ― ― ― ― ― 

 

7.主要輸入品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年比

(%) 
金額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

放射性元素 

総 額 

GR 

352,558,000 120.8 44,863,014 121.7 100.0 

 

アメリカ合衆国 298,902,000 118.9 44,206,081 121.6 98.5 

カナダ 53,656,000 132.4 656,933 132.3 1.5 

  ― ― ― ― ― ― 

自動車 

総 額 

NO 

36,556 778倍 31,512,482 323倍 100.0 

 

タイ 36,541 全増 31,480,399 全増 99.9 

大韓民国 15 37.5 32,083 37.3 0.1 

  ― ― ― ― ― ― 

魚介類 

(生鮮・冷蔵) 

総 額 

KG 

9,521,504 85.0 9,012,703 69.1 100.0 

 台湾 3,566,425 115.1 2,692,292 128.7 29.9 

 
中華人民共和国 1,250,657 106.8 967,214 117.8 10.7 

マルタ 464,892 9.3倍 945,683 6.2倍 10.5 

鉄鋼構造物・

同建設機材 

総 額 

MT 

3,959 100.9 1,280,518 99.2 100.0 

 

大韓民国 2,466 2.8倍 782,836 2.6倍 61.1 

中華人民共和国 1,493 48.8 497,682 50.2 38.9 

  ― ― ― ― ― ― 

科学光学機器 

総 額 

― 

― ― 1,177,610 53.2 100.0 

 

アメリカ合衆国 ― ― 1,177,610 53.2 100.0 

  ― ― ― ― ― ― 

  ― ― ― ― ― ― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 下記内容についての照会、問合せ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をしてください。 


